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NOTICE

Les statistiques et cartes présentes dans cette note de synthése sont issues de plusieurs bases de données et notamment des
fichiers Demandes de Valeurs Fonciéres (D.V.F.) et Mise a Jour de l'Information Cadastrale (M.A.J.I.C.) fournies par les
services des Impdts Fonciers, des données en ligne de 'INSEE et des Plans Locaux d’Urbanisme (P.L.U.).

Les prix du m? calculés sont les prix observés, non pondérés, issus de D.V.F. Seules les valeurs tronquées et/ou extrémes ont
été écartées des calculs.

La base de données D.V.F. ne permet pas une observation en temps réel des prix du fait que le service des hypothéques
enregistre les transactions dans le fichier avec environ 6 a@ g mois de retard (exemple : la mise & jour de Novembre 2014
comporte la totalité des transactions de 2013 mais seulement une partie des transactions du 1er semestre 2014). Le projet (a
l'étude) de récupération des Déclarations d'Intention d'Aliéner (D.I.A) par 'EPF-Smaf devrait permettre a terme d‘observer
les flux fonciers quasiment en temps réel.

Le marché de [‘occasion conceme les biens bétis vendus plus de 5 ans aprés leur construction. Nous ne nous intéresserons pas
aux prix des logements neufs ayant donc meins de 5 ans au moment de leur vente (I'observatoire CEIL Auvergne étant le
spécialiste de l'"étude de ce secteur de marché).

La localisation du foncier non-béti en zone constructible (décliné sous forme de cartes dans I'annexe cartographique) posséde
quelques biais. En effet, le traitement a grande échelle de cette donnée laisse apparaitre certaines parcelles situées en zone
constructible mais dont la géométrie ne permet pas la construction. De plus, les décalages dans les projections
géographiques entre P.L.U. et Cadastre laissent apparaftre des « lambeaux » en marge des zones constructibles. Ainsi, ce
biais ne doit pas étre pris en considération.

Les fichiers MAJIC et le cadastre informatisé étant mis a jour annuellement (début de I'année en cours), la localisation du
foncier disponible, des biens communaux et intercommunaux peut étre ponctuellement tronquée par les ventes fonciéres
et/ou les constructions nouvelles entre deux mises a jour des fichiers.

La thématigue des logements vacants est a analyser avec prudence. En effet, la différence de définition du terme « logement
vacant » entre les services des Impéts et ceux de l'INSEE induit un décalage dans les chiffres obtenus. De plus, le lot de cartes
proposé dans cette étude a ce sujet, permet de localiser les bdtiments contenant un ou des logements vacants. Un immeuble
en surbrillance sur la carte ne signifie pas que la totalité de cet immeuble est vacant mais que cet immeuble contient un ou
des logements vacants.
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La mise en contexte via les chiffres INSEE nous
permet de caractériser la composition et la
segmentation du parc immobilier du secteur
d'étude par rapport a la moyenne régionale.

Ces données permettrons aussi d'apporter des
explications partielles a certains résultats que
nous analyserons au cours de cette synthése.

Le tableav ci-contre met en comparaison les
chiffres des principales communes duv Parc
Naturel Régional du Livradois-Forez.

Thiers, Courpiére, Billom et Ambert comptent le
plus grand nombre de logements sur le secteur
d’étude. Cependant, les parts de logements
vacants (22% pour Thiers, 15% pour Ambert et
Billom, 17% pour Courpiére) y sont plus élevées
que sur la moyenne régionale (11%). Sur cet
ensemble de g communes, seule Sauxillanges
posséde une part de vacance égale a la moyenne
régionale (11%).

Ces données nous permettent donc une premiere
observation : le secteur du logement connait une
période de dépréciation relativement importante
dans les principales villes du Parc.

Parallélement, la part importante de locataires
occupants (42% a Thiers en 2011 par exemple)
laisse paraitre une faiblesse du nombre de
propriétaires occupants.

Enfin, concernant I'ige moyen du parc de
logement, nous constatons que la part de
constructions  datant d'aprés 1ggo est

sensiblement inférieure a celle de la moyenne
régionale, tant pour les appartements que pour
les maisons. Cela signifie donc que le parc de
logement peine a se renouveler et de fait devient

ssant (exception faite de Billom dont 25%
des maisons ont été construites aprés 19go).

A noter, quelques exceptions comme Chateldon
(dont 19% des appartements ont été construits
entre 1991 et 2008) et Sauxillanges (dont 22%
des maisons ont été construites entre 1g9ga et
2008).

MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

) &
& o
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& & > 8 & F o
~ 3 > S < < S " & I
ky F 2 F :
$/E/S/5s/8/8/8/5/ /8
S/ &)/ )/ s/5/F/Es
e C § § /5 § Y
. CH
3 &
Nombre de logements en 2011 4037 | 2258 | 606 | o010 [ 2304 [ 1064 | 624 | 677 | 7140 | 672
Part de résidences principales en 2011 80% 83% 62% 58% T79% T9% 60% TT1% 75% 68%
Part de résidences secondaires en 2011 6% 6% 21% 28% 5% 2% 16% 11% 3% 20%
Part de logements vacants en 2011 14% 12% 17% 14% 17% 18% 24% 11% 22% 11%
Part de maisons en 2011 70% | 73% | 90% | 87% | 76% | 1% | 6% | $4% | 57% | 93%
Part d'appartements en 2011 20% | 27% | 9% | 120% | 24% | 15% | 13% | 16% | 43% | 7%
Part de résidences 1 piéce en 2011 2% 2% 0% 1% 1% 4% 1% 1% 3% 1%
Part de résidences 2 piéces en 2011 7% 9% 3% 5% 5% 2% 3% 5% 9% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 17% | 15% | 13% | 12% | 16% | 13% | 13% | 12% | 21% | 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 24% | 26% | 19% | 16% | 26% | 29% | 1s% | 23% | 22% | 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 30% 31% 26% 25% 30% 31% 25% 36% 19% 34%
e '“"d““ce‘agz‘:tcil;’;'ﬁ"Z;’;’;l‘;“'“"“ construites | go00 | 3305 | 650 | 57% | 3d% | 42% | 55% | 45% | 41% | s1%
Part de ""d“:;:?p‘l:fﬁ":’:';;;alfn‘:';i’l‘m COMSEUIES ) ooy | 34% | 2306 | 200 | 489 | s2% | 3see | 330 [ 43% | 30%
Fart de résidences principales Wpe malson construites | yoo; | 2sen | 10% | 1s% | 15% | 6% | 6% | 21% [ 13% | 16%
EELE BRI T S 46% | S6% | 61% | 51% | 33% | 48% | s10 | 47% | 46% | s0%
Lw ‘iﬁ;f;fi"’t‘:f:nlzl"f;‘;‘;':: et L 43% | 329% | 11% | 45% | s54% | 46% | 40% | 41% | 40% | 30%
pent s pnamie smmnt | o [ [ o [ | o [ | o [ e [
Eargde "‘"d"’"“;]f]’;]'_‘iz'g‘i’::;;““p“” Eagets) 65% | 59% | 77% | 67% | 62% | 68% | 7s% | 71% | 56% | s0%
Lo o SO e "“1‘;‘:;::::’:(‘:;““1’““ [ e 33% | 38% | 21% | 2000 | 34% | 28% | 18% | 25% | 420% | 17%
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En ce qui concerne les évolutions entre 2006 et
2011, plusieurs &tre
formulées :

remarques peuvent

Ambert et Billom ont connu une période de
forte croissance de leur nombre de logements
entre 2006 et 2011 (137 supplémentaires en 5
ans pour Ambert et 256 pour Billom).

Courpiére a elle aussi connue une période de
construction de logements nouveaux plutot
positive (100 logements de plus) et
supérieure a la moyenne communale

régionale (87 logements en moyenne).

Thiers, proportionnellement a sa position de
ville la plus importante en termes de
population sur I'ensemble du Parc, n'attire
que trés peu les nouvelles constructions

(seulement 45 en 5 ans).

Olliergues est la commune ol le moins de
logements ont éteé construits sur 2006-2011
(seulement 4).

La part de logements vacants sur Thiers a trés
fortement augmentée (+4% en 5 ans), ce qui
correspond quasiment a la baisse de la part
de locataires (-3%). Méme remarque pour
Courpiére qui voit une augmentation de +4%
de ses logements en état de vacance.

La commune de Sauxillanges fait encore une
fois figure de cas a part car son nombre de
logements a considérablement augmenté (51
nouveaux logements sur 5 ans) et son taux de
vacance diminué (-3%). Cela peut laisser
entrevoir soit un phénomene de
réhabilitation du foncier bati, soit une
politique de démolition/reconstruction. Dans
les deux cas, la commune est trés attractive
(de par sa proximité avec Issoire) et attire les
constructions de nouveaux logements.

IMPORTANT : LES DONNEES DE CHAQUE
COMMUNES ADHERENTES AU PARCET A L'EPF-
SMAF SONT DISPONIBLES EN ANNEXE DE
CETTE ETUDE.

MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)
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Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 137 136 23 100 18 13 4 41 45 137
Variation de la part de 1'eud;)|;-cles principales entre 2006 et 1% 5% 1% 39 0% 4% 4% 304 59 1%
Variation de la part de re:l(dz.e';llcles secondaires entre 2006 1% 294 2% 0% 29, 0% % 0% 0% 1%
Variation de la part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 1% 2% 1% 4% 2% 3% -1% -3% 1% 1%
Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 1% 3% -1% 1% 2% 5% 3% -1% 2% 1%
Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 -1% -3% 2% -1% -1% -5% -3% 2% -2% -1%
Variation de la part de résidences principales occupées par
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 0% [ 2% f 3% | -l% | 0% | 2% f 3% ) 1% | 3% f 0%
Variation de la part de résidences principales occupées par - y 5 = _ 2
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011 &3 1% 2 0% 23 2% &3 1% e 1%
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1. EVOLUTION DU MARCHE FONCIER

Le tableau ci-contre, concerne I'éveolution du nombre
de biens bétis et non-batis vendus annuellement. Les
valeurs gue nous retrouvens font état du nombre de
biens vendus, a ne pas confondre avec le nombre de
ventes. Une seule vente pouvant par exemple
contenir plusieurs appartements.

Le nombre des terrains non-batis n'est ici qu'a titre
indicatif. En effet, plusieurs types de terrains non-
bétis sont inclus dans la donnée, comme par exemple,
les terres agricoles, les terrains a batir, les terrains
naturels, etc.... Le constructible et le non-
constructible sont donc mélangés.

Le secteur des appartements de la ville de Thiers est
plus important en termes de nombre de biens vendus
que celui des maisons et locaux industriels etfou
commerciaux.

Il sagit la d'une exception car de fait, les marchés des
maisons et des terrains non-batis sont les plus
actifs surles 8 autres communes prisent en exemple.

Cependant, des nuances sont & faire entre ces 8
collectivités.

Le marché des appartements est quasi inexistant
sur Cunlhat, Sauxillanges, Chateldon et Olliergues.
De méme pour le marché des locaux commerciaux
et/ou industriels sur ces quatre communes.

Pour ce qui est des 3 marchés foncier batis détaillés
ici, nous voyons que les flux de ventes se situent
principalement sur Thiers, Ambert, Courpiére et
Billom.

Nombre de biens vendus annuellement - échelle communale

Appartement

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Movenne annuelle sur la période

BILLOM 10 13 25 7 3 14 26 15
COURFPIERE 46 31 9 9 15 15 5 19
CHATELDON 3 2 3 0 0 3 2 2
OLLIERGUES 2 2 [ 6 6 1 8 4

LA MONNERIE LE MONTEL 14 9 7 16 7 3 7 9
CUNLHAT 1 2 0 1 0 1 4 1
SAUXILLANGES 7 5 3 2 0 7 2 4
AMBERT 23 23 62 28 45 41 33 36
THIERS 186 236 128 90 123 163 129 165
Local industriel et/ou commercial
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 | Moyenne annuelle sur la période

BILLOM 5 2 4 1 3 19 8 6
COURFPIERE 17 3 5 17 11 11 9 11
CHATELDON 3 2 1 0 0 3 1 2
OLLIERGUES 2 4 3 2 1 4 0 2

LA MONNERIE-LE MONTEL 13 4 8 13 11 3 11 9
CUNLHAT 3 1 0 2 2 2 2 2
SAUXILLANGES 0 1 1 2 2 1 2 1
AMBERT 15 13 22 11 21 16 19 17
THIERS 49 65 37 31 39 45 31 42
Mais on
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 | Moyenne annuelle sur la période

BILLOM 39 43 30 38 42 41 kE 41
COURFPIERE 39 51 29 47 3s 31 38 39
CHATELDON 20 16 13 11 17 11 15 15
OLLIERGUES 12 3 11 9 11 18 6 11

LA MONNERIE-LE MO NTEL 14 13 7 13 15 11 20 13
CUNLHAT 13 4 H 10 7 13 11 9
SAUXILLANGES 7 3 13 16 16 9 15 12
AMBERT 42 32 31 43 41 46 52 41
THIERS 124 107 68 108 88 81 52 94
Terrain non-biti
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 | Moyenne annuelle sur la période

BILLOM 53 65 70 86 49 73 39 62
COURFPIERE 97 77 929 72 54 79 147 39
CHATELDON 122 69 55 46 80 49 112 76
OLLIERGUES 24 34 32 20 25 30 18 26
LA MONNERIE LE MONTEL 29 58 20 38 15 22 8 a1
CUNLHAT 93 31 81 38 104 84 86 74
SAUXILLANGES 32 36 20 26 23 30 40 a0
AMBERT 98 97 93 93 88 61 100 20

THIERS 264 224 181 175 160 165 145 188
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Le graphique ci-contre détaille I'évolution des
volumes financiers induit par les transactions
fonciéres a I'échelle des communes. |l représente le
montant total annuel des ventes foncieres.

Les principales communes présentent sur I'emprise
du Parc sont ici détaillées.

Thiers est bien évidement la collectivité au marché
foncier le plus important sur le secteur d’étude.

Billom, Ambert et Courpiére ont des volumes
financiers bien inférieurs 3 ceux de Thiers mais
supérieurs a la moyenne communale dans le Puy-
de-Déme.

En revanche, Sauxillanges, Cunlhat, Chateldon ou
encore La Monnerie sont des communes aux
marchés fonciers peu actifs pour des communes
« cceur de bassin de vie »,

A un niveau plus général, nous voyons que 200g a été
I'année la moins génératrice de volumes financiers
pour les collectivités aux marchés les plus actifs
(Thiers, Courpiére, Ambert, Billom). Phénoméne a
pondérer cependant sur les communes que nous
avons définies comme peu actives (Chateldon, La
Monnerie, Olliergues et Sauxillanges) car 2009, sur
ces derniéres, a été une annés « normale », voir
« bonne » en termes de flux financiers.

Ce mécanisme peut étre d0, nous le verrons dans la
suite de cette synthése, au replis des acquéreurs du
fait de la crise économique de 200g.

(Les cartes en page suivante permettent une
spatialisation des flux financiers 2013 plus détaillee
sur les communes adhérentes a I'EPF-Smaf.)

Moyenne communale dans le Puy-de-Déme

THIERS

SAUXNLANGES

OUIERGUES

LA MONNERIE-LE MONTEL

cuMLHAT

CHATELDON

BILLOM

AMBEERT

1. EVOLUTION DU MARCHE FONCIER

Volume financier total annuel des transactions fonciéres

m 2007
m 2008
m 2009
m 2010
m 2011
w2012
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Légende
Far: Maturol Regional

900 000
26 000 001 - 422 118 811

Flux financiers totaux 2013
généré par les transactions fonciéres|

Parc Naturel Régional
du Livradois-Forez




La thématique du prix du m? des appartements, du
fait de la rareté de ce type de bien sur notre secteur
d’étude, ne peut faire I'objet de statistique que sur les
4 communes les plus actives du Parc sur ce segment
de marche.

Ainsi, le graphique ci-contre fait état de la moyenne
des prix du m? des appartements sur Ambert, Billom,
Courpiére et Thiers.

Le 1er constat est que les prix du m? des
appartements sont bien moins élevés (environ 475
€/m? de différence moyenne sur la période d'étude
2007-2013) sur ces 4 communes que sur la moyenne
des adhérents de 'EPF.

Second constat, Thiers n'est pas la commune (sur les
4 principales étudiées ici) aux prix les plus élevés
sur le segment des appartements anciens.

Enfin, en termes d'évolution annuelle des prix du m2,
Thiers et la moyenne Thiers, Courpiére, Billom et
Ambert suivent la méme évolution.

Evolution inverse a celle que connait la moyenne
des communes adhérentes de I'EPF, tant sur les
prix que sur la tendance générale de la période.

En effet, le segment des appartements anciens
connaft une progression annuelle moyenne de + 0,3%
sur I'ensemble des adhérents EPF, quand la moyenne
de Thiers, Billom, Courpiére et Ambert chute de —
3,2% par an en moyenne.

1800
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1 650
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1 500
1450
1&@0
1350
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150
1 20
115
1100
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2. EVOLUTION DU PRIX DU M?

DES APPARTEMENTS ANCIENS

Evolution et tendance d'évolution du prix moyen du m* des appartements anciens (en €/m?) - Tous

2008

noe

types confondus

Moyenne de Thiers, Courpidre, Ambert of B lom
"""" Tendance s Thiers, Cowrpitr e, Ambeert ot Bllom

¥ de I bile des arees
Tendance moy! r ey adhy & EFF
Thises
Tondance s Thiers
...... . 0,8 % par an en moyenne |
T .
(3.2 % par an en moyenne |
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Le segment des maisons est le second marché le plus
porteur sur I'ensemble du Parc aprés les terrains non-
bétis. La statistique est calculée aprés avoir évincé les
maisons neuves (- de 5ans a la revente) de la base de
données et prend en compte seulement les maisons
anciennes (+ de 5ans & la revente).

Malgré les disparités inévitables de prix entre
commune au sein d'un secteur d'étude aussi vaste que
le PNR du Livradois-Forez, il est tout de méme
intéressant de faire une statistique globale. L'objectif
étant de déterminer la différence des prix et des
tendances d'évolutions entre l'ensemble des
adhérents EPF et I'ensemble des communes du Parc.

Ainsi, le graphique ci-contre démontre un écart
important entre les prix du m2 des maisons anciennes
sur le Parc et ceux de la moyenne des adhérents EPF.

Soit environ 457 €/m? d'écart avec la moyenne haute
des adhérents EPF et 286 €/m? avec la moyenne basse
de ces mémes adhérents sur la péricde 2007-2013.

Cependant, quelgues similitudes sont a noter :

» L'évolution des prix du m? est la méme entre les
deux entités sur la période 2008-2010.

* Latendance moyenne annonce une baisse des prix
du m? habitable de o0,3% et 0,2% par an en
moyenne pour les trois entités mises en
comparaison.

3. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?

DES MAISONS ANCIENNES

Evolution et tendance d'évolution du prix moyen du m* habitable des maisons anciennes (en €/m?)

e’
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3. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?

DES MAISONS ANCIENNES

Evolution du prix moyen du m* habitable des maisons anciennes (en €/m?) - Echelle des bassing de vie

L'analyse des prix & I'échelle des bassins de vie nous

o om’
apporte des indications plus detaillées.

1050

Afin d'avoir une meilleure lisibilité des donnée, 1600
évolution des prix et tendances d'évolution des prix ont 1550 o

été séparées sur deux graphiques (ci-contre et page 1% 196 1561

. 1500 -
suivante).
1480 -
p . . 1400
Sur I'aspect purement évolution des prix du m2, nous
remarquons une grande disparité des cycles d'un o
bassin a l'autre. 13m0
180
Les bassins de vie de La Monnerie et d'Arlanc 1am
enregistrent les prix les plus bas sur notre période 1180
d’étude. Le bassin de Billom, qui est le plus tourné du 130w 4
Parc vers laire d'influence de I'agglomération - - > e B—
clermontoise, est celui ol nous retrouvons les prix les o0 - -
plus élevés. 1 i |
wa » __/_l_,—l
9hi
Courpiére, Ambert et Thiers, bassins les plus influents o 3 E— .
du Parg, se situent entre les extrémes de prix analysés = “ )
précédemment. L
™o
Tous les bassins de vie n'ont pas subit |a crise de 2009 m —=— Mayenne nir l'eraemble des sdbirena ATEFF —a— Fasdn de wie de Then: Favssin de wie de Courpiive
car nous observons des hausses de prix sur 2008-2009 & e Bamtin de wis fAmiert e Bensin cie wis dh Py Gl me e Bamuin d wie de Seundlange
dans les bassins d'Arlanc, de Puy-Guillaume, de Saint- o Bansins de vie dAderc e Bansins che wie de Saivdl-OuimainHum Bansin de wie de Bilom
Germain-I'Herm ou encore de Thiers. - asiin & vie de s Mannorie
a7 W08 e 210 11 w12 013
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3. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?

DES MAISONS ANCIENNES

Lanshan dies samikrass GEvElin S SeTE Tendance d'évolution du prix moyen du m* habitable des maisons anciennes (en €/m?) - Echelle des

nous permet de compléter les remarques faites bassins de vie
précédemment sur les prix. om*
1700
En effet, le bassin de Billom posséde les prix les plus v
élevés comme nous |'avons vu mais aussi la tendance 1600
d’évolution la plus forte des g bassins de vie comparés 1550 0.3 % paran en moyesne.
ici (avec +1,1% par an en moyenne d'augmentation des 1500
i 2). Suivi du bassin de Puy-Guill i
prix du m?). Suivi du bassin de Puy-Guillaume qui .
affiche une croissance des prix annuelle moyenne de 0 #3.2% por an cn moyenme
+0,9%.
1150
1300

En revanche, fait eétonnant, le bassin de La Monnerie

affichait les prix les plus bas mais au regard de sa 1m0 E
tendance sur 2007-2013 (+0,4% par an en moyenne 1200 \q—v

d'augmentation des prix), nous remarquons une 1150 —
stabilité du marche. 1300 S —— o ———
— —— —
1050 ——— 01 % Par AN G MOy

Sur le graphique de la page précédente, nous avions vu

1000
que le bassin de Sauxillanges avait des prix en chute =0 — T,
constante sur la totalité de la période d'étude. Il n'est
donc pas étonnant de retrouver ce bassin avec la plus e - 3% par aa an moysnne
forte baisse tendancielle des prix (-6,8% par an en =o
moyenne). 00
%0 Terdance moyerne s [ ermemble des sche rent s (EFF ———— Terdarce wr Benun de vie de Then
. L. . T ¥ 3 g - . S | ' i e o A T
Enfin, Courpiére (+0,2%) et Thiers (+0,3%) sont des 00 ,m:“tm,,:”-w;f.::mﬂwj‘l-:; ‘m“m”“fﬂ':“_":""'; - L
. . rr . evulaiue su I dhe whe: e e San N e vie L Wi
bassins relativement stable en termes d’evolution S0 - e ' e A% pwanen
tendancielle d o du m2 Terdarce sur Banuin de vhe de Seundlangm e Terdarce s Bamsin che e fAclarc Lod moyeRne
endancielle des prix du m2. . o ) ) e
Tendanoe sur Bassin de wie de Sain-GermainTHerm Tendance san Baridn de vie de Bilom
o
Cependant, il nous est nécessaire d’observer plus en ar 2008 0w 2010 011 2012 013 2014 018 018 007

détail ces évolution en nous projetant a l'échelle
communale, afin de pouvoir détecter plus finement les
disparités déja misent & jour.
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Lorsque nous entrons plus en détail dans la statistique, &
I'échelle communalg, les écarts de prix sont significatifs
entre les 4 communes prisent en exemple.

La commune de Billom posséde des prix du m?
sensiblement inférieurs a la moyenne haute des
adhérents EPF mais plus élevés que ceux de Thiers,
Courpiére et Ambert.

Les prix les plus bas se retrouvent sur Thiers. Un des
facteurs pouvant expliquer cela est le vieillissement du
parc immobilier thiernois dans son ensemble.
Seulement 13% des maisons ont été construites aprés
1991 (voir chiffres INSEE p.g).

Ambert et Courpiére ont des prix équivalents (entre
1000 et 1250 €/m2), mais si I'on observe I'évolution des 2
courbes sur 2007-2011, nous constatons que les deux
communes ont des marchés « inversés », c'est-a-dire
que lorsque les prix augmentent sur Ambert, ils
diminuent a Courpiére et inversement. Puis sur 2011-
2013, les deux marchés se replacent sur la méme
évolution.

Malgré des prix plus élevés qu'a Thiers, Courpiére et
Thiers ont exactement la méme évolution dans le temps
de leur marchés.

Fait marquant & retenir, Courpiére, Thiers et Ambert
n'ont pas subit de chute des prix en 2009 comme la
moyenne des collectivités adhérentes & I'EPF ou bien
comme Billom. La crise économique de 2009 semble
avoir poussé les acheteurs a investir dans les communes
aux prix bas (avant 2009), ce qui a eut pour conséquence
un maintient des prix sur 2008-2009 sur ces méme
communes.

Billom, par sa position géographique plus proche de
'aire d'influence de Clermont-Ferrand a ressentit la
chute des prix en z009.

Enfin, les courbes tendancielles sur la période 2007-2013
montrent que, malgré des prix bas et des fluctuations
importantes de ces derniers, la tendance est positive sur
nos 4 communes en exemple. A l'inverse de ce que l'on
observe a I'échelle des adhérents de I'EPF.

3. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?
DES MAISONS ANCIENNES

Evolution et tendance d'évolution du prix moyen du m* habitable des maisons anciennes (en €/m?)
1700 Y
1650 180

1600

1750

1350
1300

150

1100

B0

——————— Tendanoe de s moyenee ke ser lersemiile fes adhésanis § IEPF*
------- Teswdamoe wir AMBERT
Tervdamoe s BLLOM
wennnns T din COUSPERE
snnnnss Tenganee i THIERS
Tmzanae e s mcynre mae ur | enernbie s sdbermnt o (TP

—— Mopmiie Raunte 4 | erieriie deiadhérsats §INESE T
—— apapEAT
LT )
— (DURPERE
—— THEAS
Moymrm sane 1w | e o de s dharenhs ¢ 297 *°

EEEadBEssEREnE

2000 2008 ne 0¥ a1 bk o1 mn a5 W16

* Mayenne houte § AVEC Clermont Communouté, Vichy Val d'Alier et Le Puy Agglomdrotion pris en compte dons le calcul
* Moyenne bosre » SANS Clermont Communaute, Vichy Vol d'Allier ot Le Puy Agglomération prie #n compte dans le caleid
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3. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?

DES MAISONS ANCIENNES

La premiére remarque, pouvant s'appliquer a chaque Evolution et tendance d'évolution du prix moyen du m® habitable des maisons anciennes (en €/m?)
commune apparaissant dans le graphique, est que les Py

prix du m? des maisons sont tous inférieurs & ceux des 1700
moyennes hautes et basses de l'ensemble des

. . 1650 L
adhérents a I'EPF.
1800
. . ) 1550 teensas
Les courbes que contient le graphique ci-contre
prouvent a quel point certains marchés peuvent étre 1
instables et fluctuants car fortement influencés par la 1ma
qualité du bati vendu. 130
150
En effet, sur ces communes, la qualité du bati n'est pas 1m0
homogéne. Cela pouvant créer, malgré les 170
pondérations statistiques, des « pics » (hausses ou 1200
baisses) sur les courbes d'évolution des prix. p—
- T —
Ainsi, I?s données les plus parlantes du g.raphlque sont 1958
les droites de tendance sur 2007-2013, indiquant si le Sl L LT LT TP .
. -~ . e e b LT LT
marché a connu ou connait une dynamique positive ou B T LT T
I3 . ¥ -
négative. -
- 1005 et e i y—
La baisse tendancielle des prix du m? des maisons =
anciennes la plus conséquente sur notre période -
d’étude est située sur la commune de Sauxw\langeg (- ™ - | 247 par an en moyenne
9,1% par an en moyenne). La plus forte augmentation o
est, elle, située sur Puy-Guillaume (+ 3,9% par an en o e, “tvee
moyenne). an =0 K e w wen o
. . sa 80 Kt e e e
Entre ces deux tendances « extrémes » seul Olliergues - R,
: ; 3 : Moy et decambraatc IR eeeeees Tendnnce S0 megenea MAIEE Sor | eambie s sdh st § ITRE “res,.
possede une dynamique & |a hausse des prix (,+ 1'89_'6 “0 e Fncamiile dec communseduBar  ssessess Tenisnce swqmce s Caroeestle da cnmesnan s b *ee,
par an en moyenne sur 2007-2013) et cela malgré le fait Mopain: bane o [eneriis o sdhami ' Tandenas du e moyaiee buoe e | ananbi s edbinan d e ¢
que les prix rencontrés sur cette commune soit parmi e v "";""“;“'"" ;x:: " L'.‘:a:;‘;“"
. ouuen e
les plus bas (avec La Monnerie). =0 . CHATELDOM coewe s Tandenos wr CHATELCON
o LA MONNERE-LF MONTEL Tendnece air L& MONKERIE-LE MONTEL
e S04 NT-REMY SR SRR eansans Tendanie wy SANT-REMY-SURDURCELE
Puy-Guillaume a connu une évolution des prix en 0 ——SAUMMANGESS 0 eeseess Tendanie i SAXLLANGES
marge du marché général si I'on compare a I'évolution 00 ' '
des prix du m2 sur I'ensemble des adhérents a I'EPF- o007 2o0m s mx 2u w2 218 m 2015 o1 a1y

Smaf. En effet, les prix de la commune sont en hausse
constante depuis 200g. De plus, Puy-Guillaume n’a pas
connu la crise de 2009 au niveau de ses prix, car 2007-
2009 a VU une stagnation de ces derniers.

* Moyenne houte = AVEC Clermont Communouté, Vichy Val d'Aler et Le Puy Agglomération pris en compte dans le calcul
“* Moyenne basse = SANS Clermont Communouté, Vichy Vol d'Alller et Le Puy Agglomération pris en dans le colew!
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Le graphique ci-contre présente une statistique
concernant les maisons « vétustes » vendues entre
2007 et 2013. La vétusté est ici a prendre sous le sens
de biens mal ou non entretenus comme par exemple
les anciens corps de ferme etfou grange a I'abandon.

Ainsi, a I'échelle de I'ensemble des communes du Pare,
les prix du m2 de ce type de bien est inférieur aux
moyennes haute et basse de 'ensemble des adhérents
a I'EPF. L'écart de prix entre notre secteur d'étude et la
moyenne basse des adhérents est de 47 €/m? en
maoyenne sur 2077-2013.

Méme ce type de bien, dont la valeur vénale est
difficile a estimé, a connu une baisse des prix lors de la
crise de 2009. Que se soit a I'échelle du Parc ou a
I'echelle de I'ensemble des adhérents de I'EPF.

En termes de tendance d'évolution, malgré des prix
plus bas que la moyenne des adhérents & I'EPF,
I'ensemble des communes du Parc garde une stabilité
forte de ce marché, avec une variation de + 0,2%
d'augmentation du prix du m? en moyenne par an.
Alors que dans le méme temps, une baisse généralisée
comprise entre -0,7 et -1,2% est relevée sur | ‘ensemble
des adhérents a I'EPF sur la méme période.

4. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?

DES MAISONS VETUSTES

Evolution et tendance d'évolution du prix moyen du m? habitable des maisons anciennes et
vétustes (en €/m*)
wm

1 00
w0 el [ itnlanc e e la ooy haute o Peonssanbde des adliiesnts & Y8 °
sasssas Tendance dela moyenne haute sur Fensombic des adhérents 3 IEPF =
1 oseanlibe e casmimunes du Pard
b Ensembie des communes du Pare
Tendance dela 'y basse ur I” d 3 I'EPF =
850 Vosrmdeann o b B vy [ bl ol il alve *t
L)
750 -
. 1 T4 2
ma =12 o vy gt -
w0
(50} . .
007 2008 009 2010 21 2012 w1l ma mis 2010 2017
* Moyenne haute 5 AVEC Clermont Communautd, Vichy Vel d'Allier et Le Puy Agglomération priz en pte dans le calew!

¥ Moyenne barse 1 SANS Clermont Communautd, Viehy Val d Aller et Le Puy Agglomérotion pris en compte dans fe caleul
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5. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?
DES TERRAINS A BATIR

L’évolution du prix des terrains a batir que nous
proposons dans le graphique ci-contre fait état d'une
moyenne entre terrains viabilisés et non-viabilisés.
Limportant est donc I'analyse des tendances
d’évolution des prix sur 2007-2013 pour connaitre I'état
du dynamisme du marche.

La moyenne de l'ensemble des communes du Parc
indique une évolution positive (+4,3% d'augmentation
annuelle moyenne des prix sur 2007-2013) et cela
malgré des prix bien inférieurs aux moyennes hautes et
basses de I'ensemble des adhérents a I'EFF (entre 1g et
25 €/m?2 d'écart moyen sur la période).

Cependant, des disparités au sein du Parc sont & noter
et seront a édlaircir dés que la base de données nous
permettra quelques précisions.

Disparités visibles dans le graphique avec les exemples
antagonistes de Thiers (-4% par an en moyenne) et
Billom (+ 0,8% par an en moyenne).

130

110

100

Evolution du prix moyen du m® des terrains & bitir (en €/m?) - Tous types confondus (viabilisés et
non-viabilisés)

@m*

—— Towd e 00 |3 moyenne haute sur Fassombie dos adindy ants 3 FEPF *
== === Tendance de ls moyenne baute sur Femsemble des sy ents 3 FEPS *

200

Temdamce da la moyenne basse sur l'emsamble des afhwirents & FEPF **
Terdarce de la moyenne Basse sur l'ersemble des adberents & NEPF **
Mrpiren & Finsombin dis (omevares S Parc
Tondane de FE e des ¢

du Parc

BILLOM
Temdance sur BILLOM
e THIER'S
Tomul st suf THIERS

2008

2000 2010 201 2012 2013
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* Moyenne haute = AVEC Clermont Communaute, Vichy Vol d'Alller et Le Puy Agglomération pris en compte dans le calcul
&% Moyenne basse = SANS Clermont Communauté, Vichy Val & Alier et Le Puy Agglomération pris en compte dons e colew!
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6. EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?

DES TERRAINS BOISES

Evolution du prix moyen du m? des terrains boisés (en €/m?)

Les terrains boises, biens fonciers a faible valeur vénale
au m?, restent néanmoins une part conséquente des 0,35
marches fonciers sur les communes du Parc Naturel du
Livradois-Forez. L'analyse des prix de ce type de bien
reflete en partie la santé du secteur économique de

I'agricole forestier, grand consommateur de terrains 0,30 0,29 0,30 0,29 %

boises. ‘J,ib‘h T a = 0,30 0,30
0,2] L= - 0,29 0,29

En I'occurrence, le secteur du Livradois-Forez posséde 0,27 0,28 0,28

une filiere bois trés développée et, a I'image des prix et 0,25

tendances affichés, trés dynamique.

La progression des prix est cependant sensiblement

moins forte sur I'ensemble du Parc (+ 1,6% par an en 0,20 ==—m=— Ensemble des communes du Parc

moyenne contre + 2,1% sur I'ensemble dv Puy-de- | [===== Tendance sur | ensemh_ledes communes du Parc
Déme). La stabilité et I'homogénéité dominent donc Moyenne du Puy-d&Dom_e

ce marché des terrains boisés. Tendance sur le Puy-de-Déme

0,15 T T
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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7- EVOLUTION DES PRIX MOYEN DU M?
DES TERRES AGRICOLES

Le marché des terres agricoles, sur un secteur a forte
dominance rurale comme |'est le PNR Livradois-Forez,
est un marché représentant une forte part du nombre
de transactions fonciéres malgré sa faible valeur
vénale.

La qualité agronomique moyenne et la taille des
parcelles des terres agricoles que nous pouvons trouver
dans le Parc sont sensiblement inférieures a celles de la
plaine de Limagne, pris en compte dans la moyenne du
Puy-de-Déme, visible dans le graphique ci-contre.

Ainsi, il n'est pas étonnant de retrouver des prix
légérement plus bas sur les terres du Parc.

Ceci étant, I'écart de prix tend a se réduire depuis 2011.
Pour cause, I'augmentation tendancielle des prix de
+2,4% en moyenne sur I'ensemble du Parc contre
+0,6% pour I'ensemble du Puy-de-Déme.

Ce phénomeéne peut-&tre un signe de pression fonciére
car I'urbanisation repoussant peu a peu l'agriculture,
les prix des terrains agricoles tendent a monter.

Evolution du prix moyen du m? des terres agricoles (en €/m?)

z
0,50€Im
0,45
0,40
+2,4% par an
0,35 0,35 0,35 0,35 ——
0,35 e
+0,6 % par an
0,30 -
i Ensemble des communes du Parc
0,25 = = = = = Tendance sur I'ensemble des communes du Parc
Moyenne sur le Puy-de-Déme
Tendance sur le Puy-de-Dome
0,20 - ; : y ; | .
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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8.SYNTHESE

Parc immobilier

Y ¥V

Y v

Le secteur du logement connait une période de dépréciation relativement importante dans les principales villes du Parc.

Thiers, proportionnellement & sa position de ville la plus importante en termes de population sur I'ensemble du Parc, n'attire que trés peu les nouvelles constructions
(seulement 45 en 5 ans).

Le parc de logement peine 4 se renouveler et de fait devient vieillissant

A noter, quelques exceptions comme Chateldon (dont 19% des appartements ont été construits entre 1991 et 2008) et Sauxillanges (dont 21% des maiscns ont été
construites entre 1991 et 2008).

Volumes de transactions et volumes financiers

Y v

A

Les marchés des maisons et des terrains non-béatis sont les plus actifs

Le marché des appartements est quasi inexistant sur Cunlhat, Sauxillanges, Chateldon et Olliergues. De méme pour le marché des locaux commerciaux et/ou
industriels sur ces communes.

2009 a été 'année la moins génératrice de volumes financiers pour les collectivités aux marchés les plus actifs (Thiers, Courpiére, Ambert, Billom).

Les prix du m? des appartements sont bien moins élevés (environ 475 €/m? de différence moyenne sur la période d’étude 2007-2013) sur Thiers, Ambert, Courpiére et
Billom, que sur la moyenne des adhérents de I'EPF.

Appartements anciens

>
>

Segment de marche difficilement étudiable sur les communes Parc car type de bien rare.
Thiers nest pas la commune aux prix les plus élevés sur le segment des appartements anciens.

Maisons anciennes

Y VYV

YV VY

Ecartimportant entre les prix du m? des maisons anciennes sur le Parc et ceux de la moyenne des adhérents EPF.

Les bassins de vie de La Monnerie et d’Arlanc enregistrent les prix les plus bas sur notre période d’étude. Le bassin de Billom, qui est le plus tourné du Parc vers |aire
d’influence de I'agglomération clermontoise, est celui ol nous retrouveons les prix les plus élevés.

En revanche, fait étonnant, le bassin de La Monnerie affichait les prix les plus bas mais au regard de sa tendance sur 2007-2013 (+0,4% par an en moyenne
d‘augmentation des prix), nous remarquons une stabilité du marché.

Courpiére (+0,1%) et Thiers (+0,3%) sont des bassins relativement stable en termes d'évolution tendancielle des prix du m2.

Courpiére, Thiers et Ambert n'ont pas subit de chute des prix en 2009 comme la moyenne des collectivités adhérentes a 'EPF ou bien comme Billom.

Certains marchés peuvent étre instables et fluctuants car fortement influencés par la qualité du bati vendu.

La baisse tendancielle des prix du m? des maisons anciennes la plus conséquente sur notre période d’étude est située sur la commune de Sauxillanges (-9,1% par an en
moyenne). La plus forte augmentation est, elle, située sur Puy-Guillaume (+ 3,9% par an en moyenne).
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8.SYNTHESE

Maisons vétustes

Baisse des prix lors de la crise de 2009.
En termes de tendance d'évolution, malgré des prix plus bas que la moyenne des adhérents & I'EPF, I'ensemble des communes du Parc garde une stabilité forte de ce
marché, avec une variation de + 0,2% d'augmentation du prix du m? en moyenne par an.

>
>

Terrains a batir

> La moyenne de I'ensemble des communes du Parc indique une évolution positive (+4,3% d‘augmentation annuelle moyenne des prix sur 2007-2013) et cela malgré des
prix bien inférieurs aux moyennes hautes et basses de I'ensemble des adhérents & I'EPF (entre 19 et 25 €/m? d'écart moyen sur la période).

> Disparités visibles avec les exemples antagonistes de Thiers (-4% par an en moyenne) et Billom (+ 0,8% par an en moyenne).

Terrains boisés

»> La progression des prix est cependant sensiblement moins forte sur I'ensemble du Parc (+ 1,6% par an en moyenne contre + 2,1% sur I'ensemble du Puy-de-Déme). La
stabilité et I'homogénéité dominent donc ce marché des terrains boisés.

Terrains agricoles

» L'écart de prix tend a se réduire depuis 2011. Pour cause, l'augmentation tendancielle des prix de +2,4% en moyenne sur I'ensemble du Parc contre +0,6% pour
I’ensemble du Puy-de-Déme
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ANNEXES STATISTIQUES
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DEVIEDEPUY-GUILLAUME -'se’é) d}*‘ g\\t‘r
W =/ <F

Nombre de logements en 2011 289 105 749 | 1435 | 432 672
Part de résidences principales en 2011 52% | 86% | 84% | 84% [ 75% | 68%
Part de résidences secondaires en 2011 27% T% 8% 3% 12% | 20%
Part de logements vacants en 2011 20% T% §% 13% | 14% | 11%
Part de maisons en 2011 08% | 96% | 97% | 75% | 97% | 93%
Part d'appartements en 2011 2% 2% 3% 20% 2% 7%
Part de résidences 1 piéce en 2011 0% 0% 0% 3% 0% 1%
Part de résidences 2 piéces en 2011 4% 3% 2% 5% 3% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 9% 10% | 12% | 14% 9% 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 17% | 26% | 32% | 26% | 23% | 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 23% | 47% | 39% | 35% | 39% | 34%

Part de résidences principales type maison construites
avant 1946 en 2011

81% | 48% | 35% | 32% | 45% | 51%

Part de résidences principales type maison construites

0, 0, 0
entre 1946 et 1990 en 2011 14% el 37% Rl 35% (B

Part de résidences principales type maison construites
entre 1991 et 2008 en 2011

6% 35% | 23% | 19% | 13% | 16%

Part de résidences principales type appartement

00 5130 o,
construites avant 1946 en 2011 S0% |ECE| 53% (el 30% (Eeled

Part de résidences principales type appartement
construites entre 1946 et 1990 en 2011

50% 0% 37% | 49% | T0% | 30%

Part de résidences principales type appartement
construites entre 1991 et 2008 en 2011

0% 0% 5% 19% 0% 17%

Part de résidences principales occupées par le(s)

e 86% | 84% | 88% | 62% | 82% | 80%
propriétaire(s)

Part de résidences principales occupées par un ou des

. 5% 14% | 8% | 35% | 15% | 17%
locataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

<
& > s f&‘\\z & &
BASSIN DE VIEDE PUY-GUILLAUME & A & g o & &5
SIS TS
“ < ¥ ~ RS
& &
&
o
Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 B 11 55 65 9 87
S .. —
Variation de la part de résidences principales entre 2006 et 20, 4% 0% 59 1% 1%
2011
S .. .
Variation de la part de résidences secondaires entre 2006 10% | 3% 2% 1% | 0% 2%
et 2011
Variation de la part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 9% -2% | -2% 6% -1% 1%
Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 -2% 0% 1% 2% 0% 1%
Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 1% -1% 0% -2% 0% 0%
Variation de la part de résidences principales occupées par o o o o o o
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 4% [ 1% | 1% | 2% | 1% | 1%
Variation de la part de résidences principales occupées par o o o o o °
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011 0% 3% [ 1% ] 1% | -1% 0%
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

> @}z x*
?‘ & &
BASSIN DE VIE DE LA MO NNERIE-LE-MO NTEL __qs‘a < & I
= é_a C,\ée é&
& +
W3

Nombre de logements en 2011 433 1009 | 695 1064 | 318 260 1199 | 672
Part de résidences principales en 2011 66% | 75% | 81% | 79% | 69% | 46% | 68% | 68%
Part de résidences secondaires en 2011 16% 8% T% 2% | 21% | 40% | 6% | 20%
Part de logements vacants en 2011 18% | 17% | 11% | 18% | 10% | 14% | 25% | 11%
Part de maisons en 2011 92% | 92% | 80% | 81% | 97% | 99% | 78% | 93%
Part d'appartements en 2011 8% 8% | 20% | 15% | 3% 0% | 22% | 7%
Part de résidences 1 piéce en 2011 0% 0% 1% 4% 0% 0% 0% 1%
Part de résidences 2 piéces en 2011 3% 3% 4% 2% 1% 2% 4% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 14% | 9% 11% | 13% | 10% | 7% 15% | 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 20% | 24% | 31% | 29% | 20% | 129% | 23% | 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 20% | 39% | 34% | 31% | 38% | 25% | 26% | 34%

Part de résidences principales type maison construites
avant 1946 en 2011

44% | 43% | 30%% | 42% | 44% | T6% | 43% | 51%

Part de résidences principales type maison construites
entre 1946 et 1990 en 2011

42% | 43% | 47% | 52% | 31% | 18% | 42% | 30%

Part de résidences principales type maison construites

o % o, 20 0, 0
entre 1091 et 2008 en 2011 13% | 13% | 14% | 6% | 22% 5% 13% | 16%

Part de résidences principales type appartement
construites avant 1946 en 2011

41% | 45% | 40% | 48% | 20% | 100% | 21% | 50%

Part de résidences principales type appartement

o, 550 o, 0 0, o
construites entre 1946 et 1990 en 2011 S0% Reeell| S5% (el 60% [REREE 61% (e

Part de résidences principales type appartement
construites entre 1991 et 2008 en 2011

9% 6% 5% 6% | 20% 0% 18% | 17%

Part de réesidences principales occupées par le(s)

P 77% | 83% | 71% | 68% | 83% | 88% | 71% | 80%
propriétaire(s)

Part de résidences principales occupées par un ou des

. 10% | 14% | 26% | 28% | 10% | 10% | 24% | 17%
locataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)
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Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 13 44 81 13 21 -20 46 87

Variation de la part de résidences principales entre 2006 et
2011

-3% | 2% | -T% | -4% 4% 4% 2% 1%

Variation de la part de résidences secondaires entre 2006

[} 1% [ 0 _ 150 20,
et 2011 2% 1% 3% 0% 0% 1% 15% 2%

Variation de la part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 1% 3% 4% 3% -4% -2% | 13% 1%

Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 -4% 0% -1% 5% 0% 3% -5% 1%

Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 4% 0% 1% -5% 1% -1% 3% 0%

Variation de la part de résidences principales occupées par

20% | 3% | 1% | 2% | 4% | 3% | 0% | 1%
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 ° ° ° ° ° ’ ° °

Variation de la part de résidences principales occupées par

2% | -2% | -2% | -2% | -1% | -3% | -2% | 0%
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011 ° ° ° ° ° ° ° °

Observatoire foncier — EPF-Smaf Auvergne




MISE EN CONTEXTE (chiffres nsEE)

EASSIN DE VIE DE CO UFIERE

Nombre de logements en 2011 300 | 306 | 178 | 674 [2s04| 206 | 177 | 274 | 337 | s17 | 264 | a6z | 1so | e10 | 278 | 451 | 624 | 238 | 6T2
Part de résidences principales em 2011 670 | 679 | 649 | 6190 | 7990 | 3290 | 6500 | S0%a | 7100 | 630s | s7ee | 4590 | 47900 | s500 | sses | sews | Goes | s200 | 6see
Part de résidences secondaires en 2011 2500 | 1008 24% | 50 | s5%0 | 3000 | 1500 | 1708 | 2306 | soee | 330 | 3700 | 2800 | aoes | 2008 | 160s | 310 | 2006

Part de logements vacants en 2011 89 | 14% [ 1006 | 149 [ 1786 | 13% | 6 | 5% | 1206 | 148 | 306 | 170 | 1706 | 1486 | 13%s | 200 | 2406 | 16% | 118
Part de maisons en 2011 9100 | 959 | 909 | 9590 | 7690 | 98%0 | 9700 | 9580 | 9708 | 96%s | 97es | 9590 | 9990 | 780 | 9ves | 95ua | sevs | 93 | wase

Part d'appartements en 2011 906 | 206 | 4% | 5% [ 248 | 0% | 206 | 206 | 106 | 3% | 206 | 1ue | 106 | 1286 | 0o | 4% | 130e | 6% | 7Ee

Part de résidences 1 piéce en 2011 19 | 0% | 1% | 0% | 199 | o%a | ove | 0% | 19 | 1% | 19 | o | ooa | 190 | 1% | 0% | 1% | 1% | 1%
Part de résidences 2 pices en 2011 206 | 208 | 2% | 200 [ s00 | 200 | 200 | 200 | 20w | 30 | 200 | 208 | 300 | s06 | 406 | 40 | 306 | 3w | 3%
Part de résidences 3 pices en 2011 1400 | 5% | 129 | 2090 | 16%0 | 7o | 13v0 | 99 | 1200 | 209 | s0s | 7ea | eoa | 1200 | 1200 | Sue | 13%a | 9% | 108
Part de résidences 4 pices en 2011 19004 | 2208 | 17% | 2000 | 268 | 90w | 2200 | 2400 | 2308 | 16% | 1406 | 1500 | 1600 | 1600 | 16% | 1798 | 1300 | 1308 | 2006
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 3200 | 3598 | 3296 | 3090 | 3080 | 13%0 | 2500 | 4400 | 3308 | 330s | 2200 | 2090 | 2300 | 2500 | 2500 | 30w | 25es | 2208 | 348e

Part de résidences principales type maison construites

600y | 500% | 530 | S20p | 34% | T4%o | 630 | 400y | 5900 | G304 | 33% | T1% | T1% | §7% | 64% | 81% | S50 | 64% | 1%
avant 1946 en 2011

Part de résidences principales fype maison construites

o b o 0 o o b " .
entre 1946 ef 1000 en 2011 1704 | 1005 | 2006 | 3200 | 4886 | 17% | 1700 | 200a | 2406 | 2105 | S0s | 1700 | 1600 | 2000 | 110s | 1108 | 3500 | 240 | 3006

Part de résidences principales type maison construites

" -
entre 1991 ¢ 2008 en 2011 Rl el el

150 | 208 | 1490 | 1309 [ sop | 1090 | 1100 | 14%0 | 23% | 6% | 6% | 119 | 16%

Part de résidences principales type appartement

o " 5 " o o | s o

o trsten aam 1945 o 2001 470s [ 10008 | 3604 [ 3008 | 2580 5000 | 10086 6405 | 7100 | 10080 | 00s | s1%s | oos | soes

Fart de résidences principales pe appartement 1100 | 00 | 0% | 5706 [ s4%e s000 | 086 180 [ 2000 | ose | oos | 4506 | ooe [ 1106 | 4000 | 3304 | 300
construites entre 1946 et 1990 en 2011 ® s = 8

Fart de résidences principales fype appartement 086 | 0% | 0 | 4% [ 6% 00e | 0% 130 [ 0% | o [100%| 406 | 1000| 0%e | ose | 0sa | 178

construites entre 1991 et 2008 en 2011

Part de résidences principales occupées par le(s)

Era 7904 | 8485 | 798 | 839 [ 629 [ 94% | 86% | 879 | 8406 | 8305 | 8200 | 85% | 8909 | 670 | 84%a | 5200 | 7800 | 6% | S0%
proprié faire(s)

Part de résidences principales occupées par un ou des

. 159 | 149 | 13% | 149 [ 349 [ 309 | 1200 | 2088 | 1308 | 2305 | 1200 | 798 | 500 | 2000 | 1300 | 1390 | 1500 | 1706 | 1706
locataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres nsEE)

‘BASSIN DE VIE DE COUPIERE

w
-
=
-
5
-

Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 7 4 16 5 |10 | 3 57

ariation de Ia part de résidences principales entre 2006 et
2011

Variation de la part de résidences secondaires entre 2006

2% | 3% | ote | 1% | 400 | 200

et2011
|Variation de Ia part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 4% | -2% | -89 | 3% | 4% | 5% | -2%0 | -3%0 3% | 2% | 3% | 6% | 2% | -2% | 3% | 1% 1%
Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 -4% | 1% | 190 | 1% | 130 | %0 | 20 | 2% | woe | owe | 1% | 20 | -1%0 | -29 | 3% 1%

Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 o%o | <290 | 1% | 090 | <130 | 280 | -1%0

0% | 290 | 0% | 0w | 10e | -1% | 0% | 2% | -3% | 1% | 0%

Variation de la part de résidences principales occupees par
le(s) proprié taire(s) entre 2006 et 2011

1o | 3se | 4o | sa | 20a [ 0o | 200 | 0®e | 3% | see | 1%

Varistion de la part de résidences principales occupées par
un ou des locatnire(s) entre 2006 et 2011

2% | 0%
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIE DE THIERS
Nombre de logements en 2011 1052 | 134 416 230 314 655 | 7149 | 672
Part de résidences principales en 2011 91% | 68% | 67% | 83% | 89% | 84% | 75% | 68%
Part de résidences secondaires en 2011 3% 21% | 15% 7% 6% 7% 3% 20%
Part de logements vacants en 2011 6% 11% | 18% | 11% 6% 0% 22% | 11%
Part de maisons en 2011 86% | 99% | 92% | 98% | 99% | 98% | 57% | 93%
Part d'appartements en 2011 14% 1% 8% 1% 1% 2% 43% 7%
Part de résidences 1 piéce en 2011 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 1%
Part de résidences 2 piéces en 2011 5% 1% 2% 3% 3% 1% 9% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 20% | 9% 8% 11% | 9% 10% | 21% | 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 30% | 15% | 17% | 27% | 30% | 31% | 22% | 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 35% | 43% | 40% | 42% | 46% | 42% | 19% | 34%

Part de résidences principales type maison construites

230 [ 0 ) o 0
avant 1946 en 2011 23% | 70% | 43% | 25% | 35% | 33% | 41% | 51%

Part de résidences principales type maison construites

o 210 Ly o, 50 0
entre 1946 ef 1990 en 2011 51% | 21% | 44% | 50% | 36% | 35% | 43% | 30%

Part de résidences principales type maison construites

249 q 0 9 250 0
entre 1991 ef 2008 en 2011 24% | 7% 10% | 22% | 24% | 25% | 13% | 16%

Part de residences principales type appartement

[ 0| 5 L7 9, o %
construites avant 1046 en 2011 31% | 100% | 52% | 0% |100% | 40% | 46% | 50%

Part de résidences principales type appartement

o o o [ o o
construites entre 1946 et 1990 en 2011 35% [ 0% | 38% | 100% | 0% | 60% | 40% | 30%

Part de résidences principales type appartement

0 0 9, o, o %
construites entre 1991 et 2008 en 2011 34% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 11% | 17%

Part de résidences principales occupées par le(s)

N 73% | 90% | 78% | 89% | 87% | 91% | 56% | 80%
propriétaire(s)

Part de résidences principales occupées par un ou des

. 26% | 8% | 19% [ 7% | 11% | 6% | 42% | 17%
locataire(s)

Observatoire foncier — EPF-Smaf Auvergne 28




MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIE DE THIERS

h

Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 118 4 3 11 13 49 4 87

Variation de la part de résidences principales entre 2006 et

2011 -1% 3% -3% | -2% 0% 0% -5% 1%

Variation de la part de résidences secondaires entre 2006

o _ o _30 - 0 22
et 2011 0% 5% 0% 3% 0% 1% 0% 2%

Variation de la part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 0% 2% 3% 3% 1% 1% 4% 1%

Variation de Ia part de maisons entre 2006 et 2011 -2% 0% 0% 1% 1% 0% 2% 1%

Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 3% 0% 1% -1% | -1% 0% -1% 0%

Variation de la part de résidences principales occupées par

30 o 2 o N
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 3% S| 2% [l % (Rl % [

Variation de la part de résidences principales occupées par

) o _30 .30 9 .30
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011 5% 2k 0% &L 3% A 3% U
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIE D' AMBERT

Nombre de logements en 2011 115 436 180 146 409 115 201 40 211 331 79 271 158 4037
Part de résidences principales en 2011 34% £6% 47% 45% 41% 46% 45% 56% | 31% 36% 38% 2% 46% B0%
Part de résidences secondaires en 2011 S1% | 33% | 47% | 44% | 52% | 44% | 43% | 35% | 64% | 60% | 57% | 58% | 4% 6%

Part de logements vacanis en 2011 15% 12% 6% 11% 8% 10% | 12% 0% 4% 3% % 10% | 21% | 14%
Part de maisons en 2011 97% | 93% | 93% | 97% | 96% | 99% | 97% 95% | 99% | 97% | 99% | 99% [ 94% | T0%

Part d'appartements en 2011 3% 5% 4% 1% 3% 1% 1% 5% 0% 2% 0% 0% 6% 9%

Part de résidences 1 piece en 2011 0% 1% 0% 0% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
Part de résidences I piéces en 2011 1% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 3% 0% 2% 1% 1% 3% T%
Part de résidences 3 piéces en 2011 T% 8% 6% 6% 10% 5% 5% 11% 6% 5% % 5% 6% 17%
Part de résidences 4 piéces en 2011 4% 18% 159% [ 12% | 12% | 14% | 13% 16% 9% 12% | 11% 9% 17% | 24%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 bty 27T% | 25% | 25% | 18% | 26% | 24% 5% | 16% 16% | 20% 16% 19% | 30%

Part de résidences principales type maison construites

2 5 55 2 ~ 2 -
avant 1946 en 2011 9% T1% T4% T5% 55% 85% 61% 62% | 67% 1% 69% 80% 51% 2%

Part de résidences principales type maison construites

4 2 5 2 2 P
entre 1946 et 1990 en 2011 18% 20% 19% 14% 40% 12% 15% 28% | 20% 10% 21%

16% 49%

Part de résidences principales type maison construites

entre 1991 et 2008 en 2011 3% 7% 6% 1% 5% 4% 17% 11% | 11% 8% 10% 4% 19% | 16%

Part de résid incipales type
construites avant 1946 em 2011

100% [ 47% 14% [ 100% | 63% 0% 33% 52% | 100% | T5% 0% 0% 62% | 46%

Part de résidences principales type appartement

B 25
construites entre 1946 et 1990 en 2011 0% &3 0% o3 R J23 0% €53 0%

0% 100% | 23% 43%

Part de résidences principales type appartement
construites entre 1991 et 2008 en 2011

Part de résidences principales occupées par le(s)

P 87% | 83% | 56% | 85% | T1% | 96% | 87% | 7% | 89% | 82% | T3% | 92% | 81% | 65%
propriétaire(s)

Part de résidences principales occupées par un ou des

. 10% | 12% | 11% | 10% | 23% | 4% | 10% | 21% | 11% | 14% | 10% | 5% | 14% | 33%
Tocataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIE D'AMBERT

Nombre de logements en 2011 115 208 T2 383 111 s 404 13 397 187 1012 47 168 672
Part de résidences principales en 2011 49% T6% 61% T0% 69% 27% 46% 31% T3% 38% 34% 41% 37% 68%
Part de résidences secondaires en 2011 43% 9% 15% 21% 20% 1% 34% 67% 14% 61% 60% 48% 20% 0%

Part de lozements vacants en 2011 7% 15% 14% 8% 11% 1% 20% 2% 13% 1% 7% 11% 13% 11%
Part de maisons en 2011 98% 4% 95% 27% 95% 99% | 97% 93% | 80% 97% 1% 8% 7% 93%

Part d'appartements en 2011 1% 6% % 3% 3% 1% 3% 1% 19% 1% 6% 1% 3% T%

Part de résidences 1 piéce en 2011 0% 1% 0% 0% 1% 0% 1% 0% 1% 0% 2% 0% 1% 1%
Part de résidences I piéces en 2011 1% 1% 3% 1% 4% 2% 1% 1% 3% 1% 3% 2% 1% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 12% 20% 8% 11% 6% 7% 12% 6% 15% 6% 6% 5% 5% 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 14% 25% 19% 0% 1T% 10% 15% 10% [ 24% 16% 9% 17% 8% 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 1% 29% 31% 38% 30% 8% 15% 14% | 31% 15% 13% 18% 3% 34%

Part de résidences principales type maison

comstruites avant 1946 em 2011 65% % 41% 39% 5T% 7% 9% T4% | 31% 73% 67% 54% 65% 51%

Part ds résidences principales typs maison
construites entre 1946 et 1990 en 2011

Part de résidences principales typs maison

construites entre 1991 et 2008 en 2011 13% 21% 13% 17% 16% 13% T% 4% 15% 5% 7% 16% 13% 16%

Part de résidences principales type appartement

. 100% | 50% 30% 45% 67% 67% 22% 67% 35% | 100% | 79% 50% 67% 50%
construites avant 1946 en 2011

Part de résidences principales type appartement

construites entre 1946 et 1990 en 2011 0% 38% 0% 36% 33% 0% 11% 33% | 5% 0% 18% 0% 0% 30%

Part de 1

tvpe
construites entre 1991 et 2008 en 2011

0% 13%

18% 0% 33% | 67% 0% 9% 0% 4% 0% 3% 17%

Part de résidences principales sccupées par le(s)

30% | 83% | 84% | 88% | 79% | 80% | s3% | 83% | 67% | 92% | 67% | s4% | s9% | s0%
propriétaire(s)

Part de résidences principales occupées par un

. 13% | 14% | 13% | 10% | 139 | 14% | 10% | 11% | 31% | 7% | 21% | 13% | 7es | 17%
ou des locataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIE D'AMBERT

Variation du nombre de logements entre 2006 ef 2011 -10 15 0 -10 s 5 26 1 5 18 4 11 17 137

Variation de la part de résidences principales entre 2006 et| | 0% - see | ame | aee | aee | ams 20 e | 6o | ane | ne | 1o

Variation de la part de résidences secondaires entre 2006
et 2011

o | 2% | 2% L S0 00y ooa | -3ea | s s 10

Variation de la part de logement vacants entre 2006 ¢t 2011 [ -4%¢ | 1% | -3%0 | -3%0 | -1%0 | -1% | 3% ot | -10% | -5%0 | 1% 4% 0% 1%

Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 -1% -3% -1% -1% 98y -l% 0% 0% 1% 0% 1 1% -2% 1%

Variation de 1a part d'appartement entre 2006 et 2011 1% 1% 1% 0% | 08 [ 10 ooy oo | -1ea | ove | 10 | 200 | 2os | -18e

Variation de la part de résidences principales occupées par
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011

6% 2% | 21%0 [ -2% | -7e0 | 1o%o | -2% | -3% | 200 | 1% | -5%0 | see [ -4%0 [ 0%

Va

ion de Ia part de résidences prind s sccupées par
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011

-6% 0% -1% -1% 4% -4% -1% 1% -1t 0% -£4% 20 5% 1%

BASSIN DEVIED'AMBERT

Variation du nombre de logements entre 2006 et
0m

Variation de 1a part de résidences principales
entre 2006 et 2011

Variation de la part de résidences secondaires
enire 2006 et 2011

1% 8% 6% -1% 1%

Variation de la part de logement vacants entre

-2 ) E 2 5 3 B r 2 2
2006 et 2011 1% 0% 1% 1% 9% 3% % 5% 1% 11% 6% 1% 1% 1%

Variation de la part de maisous entre 2006 et
o

Variation de la part d'appartement entre 2006 et
2011

Variafion d 1a part de risidences principales
sccupées par le(s) propriétaire(s) entre 2006 et
20

$
.
Ed
-
F
Ly
#
4
3
z
e
#
#
£
e

0% 3% 1%

Variation de Ia part de résidences principales
occupées par un ou des locataire(s) entre 2006 et | 1% | -3% | -2% [ 1% | 3% | 3% [ 3% | 3 | 2% | 0% | 0% | 4% | 3% [ 0%
2011
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BASSIN DEVIEDEBILLOM

MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

Nombre de logements eu 2011 1288
Part de résidences principales en 2011 83%
Part de résidences secondaires em 2011 6% | 15% | 14% | 27% | 30% | 8% | 30% | 20% | s% | 15% | 0w [ 3% | 6w | 20%
Part de lozements vacants en 2011 12% | 12% | 6% [ 7% | g% | 10% | Tee | 26% | 12% | 14% | 2% [ 1206 | 10% | 11%
Part de maisons en 2011 73% | 100% | 95% | 100% | 95% | 9% | 9% | s9% | s7es [ 100% | ssve | ssee | 96w | 3w
Part d'appartements = 2011 279 [ 0% | 1% | 0% [ 2% | 1% | 1% | 1% | 1% [ 0% | e | 20 [ 4se | 7w
Part de résidences | piéce en 2011 20 | 0% | 0% [ o% | o% | o% | o | 0% | 1% | 0% [ 1% [ 1% | owe | 1%
Part de résidences 2 pisces e 2011 9% | 1% | 2% [ 0% | 3% | 20 | 3% | 3% | 200 | 206 [ 30 | 1% | 3% | 3%
Part de résidences 3 piéces em 2011 150 | 9% | 6% [ 8% | 14% | 7% | 6% | 2% | 12% | 7o | 10% [ 10% | 12% | 10%
Part de résidences 4 pisces en 2011 26% | 28% | 23% | 19% | 139 | 199 | 17e6 | 129 | 269 | 208 | 3u% | 149 | 2:9 | 200
Part de résidences 3 piéces et plus en 2011 319 | 39% | 48% | 3s%e | 3see | s3%e | 37ee | 36 | 409 | 43% | 310 | 4% [ 440 | 34e
[ e s e i 38% | 56% | 51% | 48% | 49% | s0% | 69% | 70% | 47% | 42% | 3ews | 67% | 40% | s1%m
avant 1946 en 2011
Part de résidences principales fype maison construites i, . . B j )
e T 349 | 13% | 18% | 229 | 27% | 23% | 13% | 9o | 249 | 30% | 24% | 13% [ 20% | 0%
LDHOEIE paciuatesivp i sises 2295 | 20% | 27% | 21% | 20% | 21% | 17% | 15% | 20% [ 26% | 30% | 17% | 26% | 16%
entre 1991 et 2008 en 2011 = - - - = - - -
Part de résidences principales type appartement . . . .
g 6% | 100% 40% | s0% | 0% | 100% | s0% 8% | s0% 0%
Part de résidences principales type appartement )
comstruites entre 1946 =t 1990 en 2011 1% e el - el R ek
Part de résidences principales type appartement
comstruites entre 1991 et 2008 en 2011 % | 0% ) 0% il (el bl | & —
e s viincps|CelseaREes nasic(a) 5900 | 91% | 87% | 90% | S7% | 91% | 86% | 81% | §7% | S4% | s7% [ ss% | s2% | s0%
propriétaire(s
Part de résidences principales occupées parunoudes | oo | s | gon | men | 1ose | ese | 1nes | 1306 | 0w | 136 | 1306 | 129 e

locataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DEVIEDEBILLOM

m
=
@
m
-
&
-
=
=}

Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 156 11 13 18 18 i1 10 -3

Variation de la part de résidences principales entre 2006 et

2011 -5% 7% 4% 7% 5% -2% 1% 9% 1% -3% 4% 1% 0% -1%

Variation de la part de résidences secondaires entre 2006 | woe | que | yop | 79 | 106 | % | s | 19 | 206 | 10 | aes | % | ase | 1%
et 2011 - - =

(Variation de Ia part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 2% 6% -3% 0% -4% 6% -1% [ -10% 1% 4% -1% -4% 3% 1%

Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 3% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 10% -1% 1% -3% 1% 1% 1%

Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 -3% 0% -1% 0% 0% 1% -1% 0% 1% 1% 3% -1% 0% -1%

Variation de la part de résidences priacipales accupées par

2 - a 2 R
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 2% 1% 1% 1% 3% 1% 4% 1% 0% 0% 2% 2% 1% 0%

Variation de la part de résidences principales occupées par
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DEVIED'ARLANC

Nombre de logements en 2011 963 1316 284 219 533 196 154 235 131 188 636 672
Part de résidences principales en 2011 67% | 64% | 48% [ 33% | 53% | 40% | 47% | 39% | 44% | S0% | 30% | 65%
Part de résidences secondaires en 2011 18% 20% 42% 57% 30% 43% 38% 55% | 39% 2% 40% 20%

Part de logements vacants en 2011 14% | 17% | 10% | 10% [ 17% | 17% | 15% 6% 16% 8% 10% | 11%
Part de maisons en 2011 94% | B3% | 98% [ O7% | 94% | 98% | 98% | 95% | 88% | 96% | 92% | 93%

Part d'appartements en 2011 6% 15% 2% 3% 5% 2% 2% 5% 120 3% 8% 7%

Part de résidences 1 piéce en 2011 1% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 2% 1% 1%
Part de résidences 2 piéces en 2011 3% 5% 1% 0% 2% 1% 2% 2% 2% 20 4% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 11% 11% 5% 6% 9% 7% 5% 5% 8% 8% 8% 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 21% 19% 12% 10% 17% 17% 12% 8% 14% 13% 12% 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 3% 28% | 30% 17% 25% 16% 28% 23% | 20% 26% 25% 3%

Part de résidences principales type maison construites

avant 1946 en 2011 41% | 50% | 66% | 80% | 60% | 65% | 78% | T7% | 66% | 89% | T2% | 51%

Part de résidences principales type maison construites

entre 1946 et 1990 en 2011 34% | 39% | 21% [ 19% | 30% | 27% | 10% | 16% [ 30% 6% 18% | 30%

Part de résidences principales type maison construites

entre 1991 et 2008 en 2011 21% | 11% | 11% 1% 10% 7% 9% 7% 4% 3% 8% 16%

Part de résidences principales type appartement

construites avant 1046 en 2011 37% | 57% 0% 100% | 93% | 100% 5T% | 33% 75% | 750 | S0%

Part de résidences principales type appartement -
construites entre 1946 et 1990 en 2011 6% [ 40% 0% 0% 7% 0% #3% | 67% 0% 13% 0%
Ll L e e [ o s EYy D 28% | 3% | 100% | 0% | 0% | 0% 0% | 0% | 25% | 13 | 17%

construites entre 1991 et 2008 en 2011

Part de résidences principales occupées par le(s)

o 81% T0% 88% | 01% 87% 83% 1% 83% | 85% 86% 82% 80%
propriétaire(s)

Part de résidences principales occupées par un ou des

= 18% | 26% [ 11% % 11% 9% 4% 11% | 14% | 10% | 15% | 17%
locataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres nsEE)

BASSIN DEVIED'ARLANC

-
7
—
[
4

Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 75 11 1 -14 -18 1 4 -3 -4

Variation de la part de "“d;jjlic]“ principales entre 2006 et 3% 1% 1% 1% 204 0% 0% 1% 705 304 0% 1%

Variation de la part de résidences secondaires entre 2006

1% -1% 1% 11% [ -4% 2% -4% 4% [ -12% | 4% | -1% [ -1%
et 2011

Variation de la part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 2% 0% 0% | -12% | 2% -1% 4% -3% 6% 1% 2% 1%

Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 245 1% 1% (1% -1% 2% -0 2% 1% 1% 1% 1%

Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 205 1% 1% 0% 1% 105 2% 1% 1% 0% 1% 1%

Variation de la part de résidences principales occupées par = 5
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 1% [ 3% | 1% ) 6% | 4% | 5% | 296 | 4% | 1% | 1% | 3% ) 0%

Variation de la part de résidences principales occupées par

un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011 1% | 1% 1% -S% [ 3% | 4% 0% 0% 1% -2% | 2% 1%
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIEDE SAUXILLANGES

Nombre de logements en 2011 258 202 96 94 244 201 89 677 390 163 672
Part de résidences principales en 2011 T7% | 53% | 63% | 62% | 48% | 73% | 55% | 77% | 65% | 74% | 68%
Part de résidences secondaires en 2011 10% | 35% | 37% | 33% | 45% | 14% | 38% | 11% | 24% | 18% | 20%

Part de logements vacants en 2011 13% | 12% 0% 5% 7% 13% 7% 11% | 11% 80 11%
Part de maisons en 2011 98% | 97% | 97% | 99% | 98% | 97% | 94% | 34% | 97% | 93% | 93%

Part d'appartements en 2011 20 3w 3% 0% 2% 1% 6% 16% 1% 1% T%

Part de résidences 1 piéce en 2011 0% 1% 1% 0% 0% 1% 0% 1% 0% 1% 1%
Part de résidences 2 piéces en 2011 2% 2% 3% 2% 1% 1% 3% 0 2% 1% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 11% T 4% 6% 10% 8% 14% | 12% 9% T% 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 26% | 19% | 15% | 14% | 21% | 21% | 11% | 23% | 21% | 16% | 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 30% | 25% | 39% | 39% | 15% | 41% | 26% | 36% | 33% | S50% | 34%

Part de résidences principales type maison construites

2 5 s =
avant 1946 en 2011 69% | 63% | 81% | 69% | 62% | 46% | 52% | 45% | 60% | 41% | 51%

Part de résidences principales type maison construites

2 a 25 2 2
entre 1946 et 1990 en 2011 17% 21% 14% 16% 28% 25% 26% 33% 8% 16% 30%

Part de résidences principales type maison construites

5 2 = 3
entre 1991 et 2008 en 2011 10% | 14% [ 5% 16% | 8% [ 21% | 15% | 21% | 10% | 31% | 16%

Part de résidences principales type appartement

5 25 7 5 5
construites avant 1946 en 2011 0% 60% 67% 75% 0% 25% 47% | 100% | 50% 50%
Part de résidences principales type appartement Py s
construites entre 1946 et 1990 en 2011 100% | 40% | 0% 3| D% ] 0% | 4l | 0% | S0% ) 30%
Part de résidences principales type appartement 0% 0% 1306 0% 0% 7206 | 1206 0% 0% 179

construites entre 1991 et 2008 en 2011

Part de résidences principales occupées par le(s)

o 87% 82% 80% 88% 91% 88% 80% T1% 84% 87% 80%
propriétaire(s)

Part de résidences principales occupées par un ou des

z 11% 15% 13% 12% 7% 8% 18%
locataire(s)

:

13% | 11% | 17%
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DEVIE DE SAUXILLANGES

41 7 15 137

.a
-
&
=
-

Variation du nombre de logements entre 2006 et 2011 16 -4

Variation de 1a part de nesn;eonces principales entre 2006 et 1% 104 1% 0% 80% 204 206 104 204 104 1%

e . N
\anannndrlapartd:m::d"e;lclessemndxlres:nlm_[l(lﬁ 256 | oo | a9 | 306 | 0% | 79 | a6 | o006 | 0o | 206 | 10

Variation de la part de logement vacants entre 2006 et 2011| 6% 2% 2% -1% 8% 509 0% 3% 2% -S4 1%

Variation de la part de maisons entre 2006 et 2011 1% -2% 2% 1% 5% -1% 0% -1% 0% 0% 1%

Variation de 1a part d'appartement entre 2006 et 2011 -1% 1% 0% -1% 1% -1%% 2% 2% -1% 0% -1%

Variation de la part de résidences principales occupées par ” o ” o
le(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 30 Rl <F-- o 230 e 230 1% k3 1% g

Variation de la part de résidences principales occupées par ” o
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011 LS 1% L e & 1% & 1% e 0% L
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIE DE SAINT GERMAIN L'HERM

Nombre de logements en 2011 672 377 154 165 80 56 104 352 70 463 37 172 136 672
Part de résidences principales en 2011 68% 4% 83% 41% £4% 60% £1% 65% 43% £3% 80% 68%
Part de résidences secondaires en 2011 18% 40% | 40% | 43% | 42% | 23% 41% 16% 43% 3% 37% 12% 0%

Part de logements vacants en 2011 13% 16% T% 16% 4% 16% 8% 19% 14% 11% 11% 9% 11%
Part de maisons en 2011 88% 96% | 97% | 95% | 100% | 98% 99% | 85% 3% 97% 7% | 96% 3%

Part d'appartements en 2011 11% 3% 1% 3% 0% 2% 1% 14% 3% 6% 3% 3% 3% T%
Part de résidences 1 piéce en 2011 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
Part de résidences 2 piéces en 2011 1% 3% 1% 1% 0% 4% 4% % 1% 1% 0% 3% 2% 3%
Part de résidences 3 piéces en 2011 17% 9% 6% 4% 11% 5% 8% 17% 6% T% 21% 8% 7% 10%
Part de résidences 4 piéces en 2011 25% 12% 13% | 11% | 22% | 23% 16% | 20% 10% 15% 16% 15% | 23% 20%
Part de résidences 5 piéces et plus en 2011 24% 19% | 33% | 25% | 21% | 28% 4% | 13% 24% 19% 18% 6% | 44% 34%

Part de résidences principales type maison construites

avant 1946 en 2011 £1% 68% 47% 0% 69% 41% 65% 8% 67% 7% 48% 0%

Part de résid

type maison

e
entre 1946 et 1990 en 2011 40% 23% | 31% | 11% | 15% | 42% 7% 16% T% 17% 38% 15% | 1% 30%

Part de résidences principales type maison construites

21 2 =
entre 1991 et 2008 en 2011 % 9% 2% 8% 5% 15% 6% 4% 1% 12% 14% % 18% 16%

Part de résidences principales type appartement

constraites avant 1946 en 2011 7% 19% 0% 100% 100% 63% 100% 61% 100% | 33% 20%
e s e el

construites entre 1946 et 1990 en 2011 7% [EER| 0% [ 0% 7% | 0% | 33% v | 2a% | 20w

Part de résidences principales type appartement o | 0w | 100% | 0% . o | o | am O

construites entre 1991 et 2008 en 2011

Part de résidences principales occupées par le(s)

P 77% | 81% | 89% | 96% | 81% | §5% | 88% | 76% | 86% | 78% | 86% | 84% | 90% | 30%
propriétaire(s)

Part de révidences principales occupées par un ou des

22% | 10% | 8% | 4% | 10% | 9% | s [ 21% | 10% | 14% | 10% | 8% | 6% | 17%
locataire(s)
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MISE EN CONTEXTE (chiffres iNse)

BASSIN DE VIE DE SAINT GERMAIN L'HERM

Variation du nembre de logements entre 2006 et 2011 48 3 6 15 9 3 1 19 1 16 -3 £l 4 137

\lnltlondelaplrtderellttenl;t;e:pnnuplluulm_l'lll‘ek o Il L (I o (I . . (e . (Il . [

Variation de la part de résidences secondaives entre 2006 | o0 | ang | 4op | o | 196 | -19% | 4% | 1% | 20 | 1% | 1206 | 1o | 106 | -1%
et 2011 - - B B

Variation de la part de logement vacants entre 2006 et 2011 | 1% 3% -3 6%

Variation de 1a part de maisons entre 2006 et 2011 -39 4% 0% -1% 1% 0% 1% -T% % 0% 1% 1% 0% 1%

Variation de la part d'appartement entre 2006 et 2011 1% -40% 0% 0% 0% 0% 1% % -3% 1% -1% 2% 1% -1%

Variation de la part de résidences principales occupées par

5 B E 5 2 2 - d
1e(s) propriétaire(s) entre 2006 et 2011 1% 3% 1% 5% 7% 5% 1% 4% 2% 1% 4% 11% 0% 0%

Variation de la part de résidences principales occupées par . .
un ou des locataire(s) entre 2006 et 2011 I | A% | A% f 3% | L% | 3% ) 0% | 2% | L% | 28| 1% ) 496 ) 0% ) 1%
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